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Włókno sztuczne można otrzymać roz-
maitemi sposobami: bądź to snując roz-
czyn, zdolny dostarczyć sztuczne włók¬
no, np. tworząc emulsję wiskozy o od¬
powiednim stopniu dojrzałości z powie¬
trzem lub odpowiednim płynem, bądź to
snując wiskozę, do której jest wcielone
ciało zdolne wytwarzać pęcherzyki ga¬
zowe we włóknie na skutek działania

chemicznego przy wyjściu z dyszy, bądź
to snując wiskozę, w której jest roz¬
puszczone powietrze lub inny gaz pod¬
trzymywany w stanie rozpuszczonym aż
do Wyjścia z dyszy. W takich warun¬
kach otrzymuje się sztuczne włókno lub
wstęga, w których po fabrykacji znajdu¬
ją się uwięzione pęcherzyki gazowe. Pę¬
cherzyki te są umieszczone oddzielnie lub
połączone są jedne z drugiemi i w tym

ostatnim wypadku włókna przedśtawiają
istotne rurki napełnione gazem.

Niniejszy wynalazek ma na widoku
nowe włókno wydrążone, ciągłe, prze¬
rywane lub w węzłach, posiadające wła¬
sności wydrążonego włókna sztucznego^
z gazem wewnątrz zawartym, lecz posia¬
dające oprócz tego bardzo ciekawe wła¬
sności gęstości i elastyczności.

Włókno sztuczne, stanowiące przed¬
miot niniejszego wynalazku, wyrabia się
podobnie do wyżej wymienionego, bądź
to przy pomocy emulsji wiskozy, o od¬
powiednim stopniu dojrzałości lub inne¬
go materjalu, nadającego się do snucia
neutralnego gazu, naprzykład powietrza,
bądź to przy pomocy wiskozy lub inne¬
go materJHłu, zdolnego wydzielać gaz
podczas lub przed operacją. Po otrzy-



maniu włókna wydrążonego z gazem we¬
wnątrz produkt jest poddany działaniu
płynu, zdolnego zgęścić, rozpuścić lub
pochłonąć gaz zawarty we włóknie. Ścian¬
ki, tworzące włókno pochylają się jedna
na drugiej przynajmniej po pochłonięciu,
produkt traci swą sztywność i nabiera
giętkości i wydłużania się. Jeżeli gaz
zawarty np. jest powietrzem, dość jest
użyć wrzącej wody aby otrzymać taki
rezultat lub też użyć przy obrabianiu
włókna wody pod ciśnieniem. W razie
używania kwasu węglowego, dl? otrzy¬
mania włókna wydrążonego, zwykła wo¬
da lub kąpiele używane przy obrabianiu
włókna po wyjściu z dyszy zwykle łatwo
rozpuszczają te gazy. Samo się przez
się rozumie, że wydzielenie gazów może
być kompletne lub częściowe.

Na załączonym rysunku są przedsta¬
wione rozmaite przekroje, które bardzo
dobrze wyjaśniają wynalazek.

Fig. 1 przedstawia przekrój włókna
sztucznego pełnego, to jest włókna zwy¬
czajnego, widzianego przez mikroskop;
forma rozwoju zresztą jest bardzo zmienna.

Fig. 2 przedstawia przekrój włókna
sztucznego wydrążonego.

Fig. 3 przedstawia przekrój włókna
sztucznego wydrążonego, w którem gaz
częściowo się wydzielił.

Fig. 4 przedstawia przekrój włókna
sztucznego wydrążonego, w którem wy¬
dzielenie gazu jest praktycznie zupełne.

Na fig. 5 i 6 są przedstawione teore¬
tyczne przekroje włókna sztucznego peł¬
ne go i włókna sztucznego wydrążonego,
otrzymanych przy pomocy nowego pro¬
cesu, aby pozwolić na porównanie ich
wymiarów.

Dzięki fig. 1, 2,- 3 i 4 można dosko¬
nale zdać sobie sprawę z różnicy, jaka
zachodzi pomiędzy poprzecznemi prze¬
krojami włókna pełnego a, włókna wy¬
drążonego b z gazem zawartym wewnątrz
i włókna wydrążonego c z gazem wy¬

dzielonym przez rozpuszczenie się. Wy¬
żej wykazano korzyści jakie daje włókno c,
dzięki usunięciu sztywności i powiększe¬
niu elastyczności i giętkości. Trwałość
produktu w wielu wypadkach jest więk¬
sza od trwałości włókna napełnianego
gazem. Gazy te źle wytrzymują działa¬
nie temperatur cokolwiek podniesionych,
bądź to przy suszeniu ciepłem powie¬
trzem, bądź to przy obróbce włókna
ciepłemi wannami. Podczas takich ope-
racyj zdarzają się rozpryskiwania pęche¬
rzyków, co osłabia włókno. Produkt
otrzymany zapomocą nowego procesu,
nie posiada tych niedogodności. Oszczęd¬
ność, wynikająca z używania nowego
włókna wydrążonego, jest warta zasta¬
nowienia się z punktu widzenia procesu
tkania. | Porównywując fig. 5 i 6 widzi
się, że przy jednakowej wadze po¬
wierzchnia, zajmowana przez materję
w razie użycia wydrążonego włókna jest
znacznie większa od zajmowanej przez
taką samą materję, jeżeli włókna są pełne.

Stosunek jest około 5:2, i jest wi¬
doczne, że własność ta pozostaje w znacz¬
nej części w razie przerobienia włókien
na przędzę. Samo się przez się rozumie,
że wydzielenie gazu zawartego we włók¬
nie wydrążonem, może być spowodowa¬
ne przez każdy inny sposób, nietylko
przez rozpuszczenie, o którem była mo¬
wa. Mianowicie można używać np. dzia¬
łania stopniowego próżni lub ciśnienia,
lub też stosując te działania łącznie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sztuczne włókno, włos, szczecina
i t. p. wewnątrz puste, tem znamienne,
że gaz, w postaci pęcherzyków w nich
zawarty, zostaje całkowicie lub częścio¬
wo wydzielony, na skutek czego nastę¬
puje mniej lub więcej zupełne zapadnię¬
cie ku wewnątrz i zetknięcie się ścianek
włókna.



2. Sposób otrzymywania sztucznych
włókien, włosów, szczeciny i t. p. we¬
wnątrz pustych, tem znamienny, że, za¬
warty w postaci pęcherzyków, gaz zo¬
staje wydalany przez poddanie włókien

działaniu płynów, zdolnych gazy pochło¬
nąć, względnie wydalić zarówno zapo-
mocą działania chemicznego, jak i ci¬
śnienia.

Alsa S. A.

Zastępca: I. Myszczyński,
rzecznik patentowy.
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